
REGISTRO DI SETTORE n.ro  221  del  09/04/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Automazione cancello ingresso principale civico cimitero.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTO l'atto n. 49 del 26.03.2015, con il quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo dei
lavori di costruzione loculi cimiteriali per l'importo di €  151.660,00,  finanziando le opere da eseguire con i

proventi derivanti dalla vendita delle concessioni loculi ai singoli cittadini richiedenti;

CONSIDERATO che nelle somme a disposizione  sono previsti diversi lavori all'interno del civico cimitero da
pagarsi  su  fattura  quali   manutenzione straordinaria  e  completamento  loculi,  risistemazione  di  intonaci  e
rivestimenti, costruzione di pozzetti di derivazione, sistemazione di sottoservizi,  costruzione e rifacimento di
tratti di marciapiede, riprese di pavimentazioni, sistemazioni cancelli,ecc,;

-che si rende necessario provvedere alla sistemazione ed automazione del cancello dell'ingresso principale,
in quanto durante i giorni festivi la presenza del personale è ridotta, per cui l'apertura e chiusura deve avvenire
in maniera automatica;

-che  per  eseguire  il  suindicato  lavoro,  essendo  inferiore  ad  €  40.000,00  giusto  art.  125  comma  8  D.lvo
163/2006  e  smi  ed  art.   29  del  Reg.  per  la  disciplina  dei  contratti  del  comune  approvato  con  atto
commissariale  n.  87  del  09.05.2012,  è  stata  interpellata  la  ditta  Bracalenti  Alberto  via  San Lorenzo n.  27
63900-Fermo, ditta esecutrice di analoghi lavori per conto del comune, la quale si è dichiarata disponibile ad
eseguire il lavoro necessario per la somma di € 2.768,00 oltre  IVA   come da preventivo  presentato  in  data
21-10-2014 prot. n. 26363;

-che data  l'urgenza di  eseguire  i  suindicati   lavori  prima possibile  ,  l'immediata  disponibilità  della  ditta  ad
effettuare  l'intervento  prima  possibile  ,  la  congruità  del  prezzo  praticato  in  relazione  alla  modesta  entità
dell'intervento,  si  può  procedere  all'affidamento  dei  suindicati  lavori  alla  ditta  Bracalenti  Alberto  via  San
Lorenzo n. 27 63900-Fermo;

-che  per  il  finanziamento  della  suddetta  somma  si  provvederà  mediante  fondi  comunali  già  impegnati  e
codificati;

-che ricorrono i presupposti di cui all'art. 23-ter comma 3 del DL n. 90/2014 convertito dalla legge n. 114/2014
per procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l'art.  107, “ Funzioni e responsabilità  della  dirigenza “  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato  con
D.lvo 18.08.2000 n. 267, pubb. G.U. n. 227 del 28.09.2000 – Suppl. Ordinario n. 162 



DETERMINA

Affidare, ai sensi dell'art.' 125 comma 8 D.lvo 163/2006 e smi ed art. 9 del Reg. per la disciplina dei contratti
del comune approvato con atto commissariale n. 87/2012, alla ditta Bracalenti Alberto via San Lorenzo n.
27 63900-Fermo,  l'esecuzione di   lavori  sistemazione ed automazione cancello  ingresso  principale  civico
cimitero, come specificato in narrativa,  per l'importo di €  2.768,00 oltre IVA 22% in € 608,96 e quindi per la
somma complessiva  di  € 3.376,96,[  CIG ZE51404F7F  ]  -  [CUP  J67H14001330004  ].   come da  preventivo
presentato  in data 21-10-2014 prot. n. 26363. 

Stabilire che i lavori dovranno essere eseguiti sotto la direzione dell'Ufficio tecnico comunale stabilendo gg.
30 per l'esecuzione degli stessi ed una penale giornaliera di € 250 per ogni giorno di ritardo.

Provvedere  al  pagamento  delle  competenze  a  favore  della  ditta  di  cui  sopra  in  un'unica  soluzione,  
trattandosi di lavori di modesta entità, mediante atto dirigenziale di liquidazione e su presentazione di regolare
fattura  da  parte  della  ditta  debitamente  vistata  dall'ufficio  tecnico  comunale  circa   la  regolarità  della
prestazione.

Dare atto che a seguito dell'entrata in vigore della legge n. 136/2010 e smi,  la ditta Bracalenti Alberto ed il
comune di P.S.Giorgio assumono l'obbligo di tracciabilità  del flusso finanziario  a pena di nullità del presente
provvedimento. Qualora le transazioni finanziarie dovessero essere eseguite senza avvalersi di banche, poste,
ecc. il presente provvedimento verrà risolto ai sensi dell'art. 1456 del cc ( clausola risolutiva espressa ).

Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136, modificata
dal D.L. n.187/2010, i pagamenti derivanti dal presente atto dovranno avvenire  mediante  bonifico  bancario  a
favore della ditta sul conto corrente bancario   dedicato  che verrà  comunicato  prima della  liquidazione della
spesa.

Provvedere all'invio della presente determina alla ditta Bracalenti per la debita accettazione ai sensi dell'art.
9 del Reg. contratti approvato con atto Commissariale n. 87/2012, dando atto che la presente determinazione
 rappresenta a tutti gli effetti la forma contrattuale del caso essendo i lavori inferiori ad € 40.000,00, somma
stabilita dal citato art. 9 Regolamento contratti.

Dare  atto  che  i  pagamenti  derivanti  dal  presente  provvedimento  potranno  avvenire  solamente  ed
esclusivamente, da parte del comune di P.S.Giorgio, nel rispetto delle vigenti normative di legge in merito al “
patto di stabilità “ e relative regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.  9 del D.L. 01.07.2009 n. 78 e s.m.i.,
senza che la ditta possa richiedere interessi,  indennità,  svalutazione monetaria,  risarcimenti  o  altro  a  vario
titolo in caso di ritardo dei pagamenti medesimi.

Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma  8,  del  Dlgs  n.  267/2000  e  smi,  che  il
programma  dei  pagamenti  derivanti  dalla  presente  determinazione  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Dare atto che i lavori  per l'importo di € 3.376,96 è finanziato con i proventi derivanti dalla vendita dei loculi ai
privati  appositamente  impegnati  al  cap.  22197-1  c.i.  1659-1  ed  autorizzare  l'ufficio  ragioneria  a  creare  il
relativo subimpegno.

Trasmettere copia della presente all'Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza.

Informativa sulla privacy.
Il trattamento, da parte del Comune di Porto San Giorgio, di tutti i dati personali forniti dal soggetto affidatario
dei lavori di cui trattasi avverrà nel rispetto del DPR 196/2003.
La  finalità  e  la  modalità  del  trattamento  cui  sono  destinati  i  dati  forniti  riguardano  esclusivamente
l'espletamento di tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi relativi alla realizzazione dei lavori in oggetto.
Il conferimento dei dati personali richiesti a seguito dell'affidamento dei lavori in base alla vigente normativa ha
natura obbligatoria.
I dati raccolti possono essere comunicati:

· al  personale  dipendente  del  Comune  di  Porto  San  Giorgio,  Stazione  appaltante,  addetto  al
procedimento per ragioni di servizio e di ufficio  per  l'espletamento  degli  adempimenti  amministrativi



connessi con l'appalto;
· alla direzione lavori;
· a tutti  coloro  ai  quali,  per  adempimenti  amministrativi  connessi  a  disposizioni  normative  in  vigore

relativi all'appalto in questione, è necessario effettuare la comunicazione;
· a tutti i soggetti che vi abbiano interesse ai sensi della Legge n. 241/1990;

I diritti spettanti all'interessato sono quelli previsti dal DPR sopra citato al quale si rinvia.
Soggetto attivo nella raccolta dei dati è il Comune di Porto San Giorgio, Stazione appaltante.
La ditta appaltatrice, con la sottoscrizione dell'offerta e del presente atto, ai sensi del vigente regolamento dei
contratti, dichiara di essere a conoscenza e di accettare le modalità di trattamento, raccolta e comunicazione
specificate in precedenza.

Il sottoscritto Alberto Bracalenti,  titolare della ditta individuale come sopra generalizzata, affidataria dei lavori
in oggetto, accetta e si obbliga a rispettare le condizioni di realizzazione dell'opera secondo quanto previsto 
dal presente atto e di tutte le clausole ivi contenute.

Porto San Giorgio, li

Timbro e firma

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 09/04/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


